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利 用 に 当 た っ て 

 

Ⅰ 山梨県常住人口調査 

 

１ 調査の目的  

    県内における人口及び世帯の状況並びに人口の移動理由等の実態を明らかにし、

各種行政施策の基礎資料を得ること 

 

２ 根   拠  

    山梨県統計調査条例 

  

３ 調査の種類  

    甲調査：推計人口調査 

    乙調査：移動理由別調査 

 

４ 調 査 地 域  

    山梨県内の市町村 

 

Ⅱ 甲 調 査 【 推 計 人 口 調 査 】 

 

１ 調査方法 

   甲調査は、住民基本台帳法に基づく 1 か月間の転入、転出、出生及び死亡等の集

計結果を、県が 1 か月ごとに取りまとめ、集計する方式で調査を実施 

 

 ２ 調査期間 

    平成 29 年 10 月 1 日 ～ 平成 30 年 9 月 30 日 

 

３ 調査事項 

・ 性 別 

・ 他の都道府県及び国外から転入した者の数 

・ 他の都道府県及び国外へ転出した者の数 

・ 県内の他の市町村から転入した者の数 

・ 県内の他の市町村へ転出した者の数 

・ 職権により記載した者の数 

・ 職権により消除した者の数 

・ 出生児の数 

・ 死亡者の数 

・ 増加した世帯の数 

・ 減少した世帯の数 
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４ 推計方法（人口･世帯数） 

    直近の国勢調査（確定値）による人口及び世帯数を基準とし、その後の住民基本

台帳法に基づく移動数を加減して推計する。 

    なお、平成 30 年 10 月 1 日現在の人口及び世帯数は、平成 27 年国勢調査（確定値）

を基準値としている。 

 

   ◇ 人 口 ＝ 

 

                            

 

 

     

   ◇ 世 帯 ＝ 

 

                           

                  

                 

 

５ 用語の説明 

・ 自然増減：出生児数から死亡者数を差し引いたもの 

・ 出 生 児：出生届又は職権により住民票に記載した者 

・ 死 亡 者：死亡届又は職権により住民票を消除した者 

・ 社会増減：転入者数から転出者数を差し引いたもの 

・ 転 入 者：転入届又は職権により住民票に記載した者 

・ 転 出 者：転出届又は職権により住民票を消除した者 

 

６ 数値の算出方法 

・ 人口増減率(%)＝(1 年間の人口増減数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

  ・ 自然増減率(%)＝(1 年間の自然増減数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

  ・ 社会増減率(%)＝(1 年間の社会増減数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

  ・ 出 生 率(%)＝(1 年間の出生者数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

・ 死 亡 率(%)＝(1 年間の死亡者数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

・ 転 入 率(%)＝(1 年間の転入者数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

・ 転 出 率(%)＝(1 年間の転出者数／前年 10 月 1 日現在人口)×100 

・ 人 口 性 比＝(男性の人口／女性の人口)×100 

 

 ７ その他の留意事項 

   ・表中の☆印は、国勢調査の実施年。 

   ・数値は、四捨五入等により、内訳の合計が総数と一致しない場合がある。 

直近の国勢調査確定人口 

又は 

前年 10 月 1 日現在の人口 

直近の国勢調査確定世帯 

又は                 

前年 10 月 1 日現在の世帯 

＋ ＋ 

＋ 

1 年間の社会増減 

（転入者数 

－転出者数） 

1 年間の自然増減 

（出生児数 

－死亡者数） 

 

1 年間の世帯増減 
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甲  調  査 
（推計人口調査） 
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29 

 

 

 

 乙 調 査 
 （移動理由別調査） 

 
 

 

 

乙調査は、転入及び転出の手続きを行った者が自計申告により調査票に記載する調

査方法であり、回収率が 100％ではないため、甲調査による住民基本台帳の転入者

数及び転出者数と、乙調査による転入者数及び転出者数が一致するよう、乙調査の

実調査数に補正処理を行った「推計値」を使用しています。 
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利 用 に 当 た っ て 

 

Ⅲ 乙 調 査 【 移 動 理 由 別 調 査 】  

 

 １ 調査対象 

    住民基本台帳法に基づき、転入及び転出の手続きを行った者並びに職権により住

民票の記載及び消除をした者（県内の他の市町村へ転出した者を除く。） 

 

２ 調査方法 

自計申告方式により、転入及び転出の手続きを行った者（県内の他の市町村へ転

出した者を除く）が調査票を１世帯当たり１部作成する。職権によって住民票の記

載及び消除をした者（県内の他の市町村へ転出した者を除く）は、市町村長が調査

票を１世帯当たり１部作成する。 

   ※自計申告方式：市町村の窓口で転入及び転出の手続きを行った者が自ら調査票

への記載及び提出を行う方式。調査票に記載しない者もいるた

め、回収率が 100％とはならない。 

 

３ 調査期間 

    平成 29 年 10 月 1 日 ～ 平成 30 年 9 月 30 日 

 

４ 調査事項 

   ・ 性 別 

   ・ 年 齢  

   ・ 転入前及び転出先の住所 

   ・ 転入及び転出の理由 

   ・ 転入及び転出前後の就業状態 

 

５ 推 計 値 

    乙調査は、回収率が 100％ではないため、甲調査による住民基本台帳の転入者数

及び転出者数（Ａ）と、乙調査による転入者数及び転出者数（Ｂ）が一致するよう

乙調査の実調査数に補正処理を行った「推計値」を使用している。 

    平成30年の乙調査の回収率は75.35％であるため、100％になるよう補正を行う。

補正は、乙調査の実調査数（Ｃ）にＡ／Ｂを掛けることで、補正数値（Ｄ）を求め

る方法による。 
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６ 移動者数 

 （１）県内移動者数 

乙調査では、「県内の他の市町村へ転出した者」を調査対象としていないが、県内

の市町村間を移動する者は同一人物であることを踏まえ、「県内の他の市町村から転

入した者」を「県内移動者」としている。推計値の算出においては、甲調査による

「県内の他の市町村から転入した者」と、乙調査による「県内の他の市町村から転

入した者」の人数が一致するよう補正処理を行い、「県内移動者数」としている。 

    そのため、甲調査及び乙調査の移動者数は以下のとおりとしている。 

    ◇甲調査の移動者数 ＝ 

      （県外転入者＋県外転出者）＋（県内転入者＋県内転出者） 

＋（職権記載者＋職権消除者） 

    ◇乙調査の移動者数 ＝ 

      （県外転入者＋県外転出者）＋  県内転入者 

※乙調査では転入者及び転出者に職権による記載者及び消除者を含む。 

 

（２）職権により住民票の記載及び消除を行った者 

   乙調査では、職権により住民票の記載及び消除を行った者を調査対象としている

ため、実調査数に含まれている。 

 

７ 用語の説明 

（１） 移  動  者 

・ 県外転入者：他県から県内の市町村へ移動した者 

    ・ 県外転出者：県内の市町村から他県へ移動した者 

    ・ 県外移動者：県外転入者及び県外転出者 

    ・ 県内移動者：県内の市町村から県内の他の市町村へ移動した者 

    ・ 移動原因者：転入又は転出の原因となった者 

    ・ 随  伴  者：移動原因者に従って転入又は転出する家族等 

 

（２） 移動の理由 

    ・ 就   職：新卒者が職に就くこと、無職だった者が新たに職に就くこと 

    ・ 転   勤：同一の企業や官公庁等における勤務地の変更 

    ・ 転業・転職：職業や事業を変えること 

    ・ 退職・廃業：退職、廃業 

    ・ 就学・卒業：入学、転校、卒業（修了） 

    ・ 婚 姻 関 係：結婚、離婚、養子縁組等 

    ・ 住 宅 事 情：住宅の購入、賃貸住宅の変更等 

    ・ 交 通 事 情：通勤方法や通学方法の変更 

   ・ 福祉施設入所：介護老人福祉施設、児童養護施設、更生施設等への入所 

    ・ そ の 他：上記のどの区分にも該当しないもの 
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転入－転出

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 人数 割合

平成２０年 54,594 37,485 68.66% 16,918 30.99% 20,567 37.67% ▲ 3,649 17,109 31.34%

２１年 54,463 37,873 69.54% 18,062 33.16% 19,811 36.38% ▲ 1,749 16,590 30.46%

２２年 50,473 34,720 68.79% 16,389 32.47% 18,331 36.32% ▲ 1,942 15,753 31.21%

２３年 50,183 34,582 68.91% 15,968 31.82% 18,614 37.09% ▲ 2,646 15,601 31.09%

２４年 48,636 33,617 69.12% 15,960 32.82% 17,657 36.30% ▲ 1,697 15,019 30.88%

２５年 47,606 32,286 67.82% 15,278 32.09% 17,008 35.73% ▲ 1,730 15,320 32.18%

２６年 47,440 32,046 67.55% 15,135 31.90% 16,911 35.65% ▲ 1,776 15,394 32.45%

２７年 48,750 33,644 69.01% 15,797 32.40% 17,847 36.61% ▲ 2,050 15,106 30.99%

２８年 48,048 33,638 70.01% 16,194 33.70% 17,444 36.31% ▲ 1,250 14,410 29.99%

２９年 49,104 34,602 70.47% 16,348 33.29% 18,254 37.18% ▲ 1,906 14,502 29.53%

３０年 50,752 35,950 70.83% 17,584 34.65% 18,366 36.18% ▲ 782 14,802 29.17%

移動者総数 県外移動者 県内移動者
県外移動による転入 県外移動による転出

結 果 の 概 要 （ 乙 調 査 ） 

 

１ 移動者数 

平成 29 年 10 月 1日から平成 30 年 9 月 30 日までの 1年間における県外からの転入及び

県外への転出による移動（以下、「県外移動」）並びに県内の市町村間での転入及び転出に

よる移動（以下、「県内移動」）を行った者の総数は50,752人で、前年に比べ1,648人（3.36％）

の増加となり、平成 29年以降 2年連続の増加となった。 

 
（１） 県外移動者数 

移動者総数 50,752 人のうち県外移動者数は 35,950 人で、前年に比べ 1，348 人（3.90％）

の増加となった。移動者総数に占める県外移動者の割合は 70.83％で、前年に比べ 0.36 ポ

イントの増加となった。 

県外移動による転入者数は 17,584 人で、前年に比べ 1,236 人（7.56％）の増加となり、

平成 27 年以降 4 年連続の増加となった。一方、転出者数は 18,366 人で、前年に比べ 112

人（0.61％）増加し、平成 29 年以降 2 年連続の増加となった。県外移動の転入者数と転出

者数との比較（転入者数－転出者数）では、782 人の転出超過となり、平成 14 年以降 17

年連続の転出超過となった。転出超過の人数は平成 28 年以来 2 年ぶりに減少した。 

 

（２） 県内移動者数 

移動者総数 50,752 人のうち県内移動者数は 14,802 人で、前年に比べ 300 人（2.07％）

増加し、平成 29 年以降 2年連続の増加となった。移動者総数に占める県内移動者の割合は

29.17％で、前年に比べ 0.36 ポイントの減少となった。 

 

表１ 移動者数の推移                                                       （人，％） 
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男　 女 計　 男　 女  計　

50,752 40,361 24,512 15,849 40,361 10,391 2,682 7,709 10,391

(100.00) (79.53) (60.73) (39.27) (100.00) (20.47) (25.81) (74.19) (100.00)

35,950 30,033 18,356 11,677 30,033 5,917 1,407 4,510 5,917
(100.00) (83.54) (61.12) (38.88) (100.00) (16.46) (23.78) (76.22) (100.00)

17,584 14,522 9,108 5,414 14,522 3,062 694 2,368 3,062
(100.00) (82.59) (62.72) (37.28) (100.00) (17.41) (22.66) (77.34) (100.00)

18,366 15,511 9,248 6,263 15,511 2,855 713 2,142 2,855
(100.00) (84.45) (59.62) (40.38) (100.00) (15.55) (24.97) (75.03) (100.00)

14,802 10,328 6,156 4,172 10,328 4,474 1,275 3,199 4,474
(100.00) (69.77) (59.60) (40.40) (100.00) (30.23) (28.50) (71.50) (100.00)

転出

県内移動

移動者総数

総数 移動原因者 随伴者

県外移動

転入

（３） 移動原因者及び随伴者 

移動者総数 50,752 人のうち転勤や転職等の当事者である「移動原因者」の数は 40,361

人（79.53％）で、その家族などの「随伴者」の数は 10,391 人（20.47％）であった。 

県外移動者数 35,950 人のうち移動原因者の数は 30,033 人（83.54％）、随伴者の数は

5,917 人（16.46％）であり、県内移動者数 14,802 人のうち移動原因者の数は 10,328 人

（69.77％）、随伴者の数は 4,474 人（30.23％）であった。 

 

表２ 移動原因者・随伴者別移動者数・割合                              （人，％） 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

２ 移動理由 

（１） 県外移動 

① 転入の理由 

    県外からの転入者の移動理由は、転勤が 4,047 人（23.02％）と最も多く、次いで転業・

転職が 3,285 人（18.68％）、随伴者が 3,062 人（17.41％）、就職が 1,887 人（10.73％）と

なっている。このうち、就職と転業・転職を合わせると 5,172 人（29.41％）となっており、

前年の 4,243 人（25.95％）から 929 人（21.89％）増加した。 

 

② 転出の理由 

県外への転出者の移動理由は、転勤が 3,952 人（21.51％）と最も多く、次いで就職が

3,803 人（20.71％）、転業・転職が 2,965 人（16.14％）、随伴者が 2,855 人（15.55％）と

なっている。このうち、就職と転業・転職を合わせると 6,768 人（36.85％）となっており、

前年の 6,184 人（33.88％）から 584 人（9.44％）増加した。 

 

（２） 県内移動 

県内移動者の移動理由は、随伴者が 4,474 人（30.21％）と最も多く、次いで住宅事情が

3,610 人（24.39％）、婚姻関係が 2,760 人（18.65％）、転勤が 1,336 人（9.03％）となっ

ている。 

 

３ 県外移動における転入及び転出の超過 

県外移動における転入者数は 17,584 人、転出者数は 18,366 人で、782 人の転出超過と

なった。 

移動理由別にみると、転出超過では就職（1,916 人の超過）が突出しており、次いで交
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総数 転入 転出 転入-転出
〈〉：前年同期

35,950 17,584 18,366 ▲ 782 14,802

(100.00) (100.00) (100.00) < ▲ 1,906 > (100.00)

5,690 1,887 3,803 ▲ 1,916 556

(15.83) (10.73) (20.71) < ▲ 1,974 > (3.76)

7,999 4,047 3,952 95 1,336

(22.24) (23.02) (21.51) < ▲ 93 > (9.03)

6,250 3,285 2,965 320 892

(17.39) (18.68) (16.14) < 33 > (6.03)

1,008 595 413 182 147

(2.80) (3.38) (2.25) < 144 > (0.99)

2,850 1,545 1,305 240 223

(7.93) (8.79) (7.11) < 152 > (1.51)

2,180 1,056 1,124 ▲ 68 2,760

(6.06) (6.01) (6.12) < ▲ 306 > (18.65)

3,252 1,760 1,492 268 3,610

(9.05) (10.01) (8.12) < 308 > (24.39)

247 65 182 ▲ 117 312

(0.69) (0.37) (0.99) < ▲ 129 > (2.11)

247 113 134 ▲ 21 394

(0.69) (0.64) (0.73) < ▲ 21 > (2.66)

310 169 141 28 98

(0.86) (0.96) (0.77) < ▲10 > (0.66)

5,917 3,062 2,855 207 4,474

(16.46) (17.41) (15.55) < ▲10 > (30.21)

県内移動者

総数

移
動
原
因
者

就 職

就 学 ・ 卒 業

転 勤

転 業 ・ 転 職

廃 業 ・ 退 職

そ の 他

婚 姻 関 係

随伴者

住 宅 事 情

交 通 事 情

福祉施設入所

県外移動者

通事情（117 人同）、婚姻関係（68人同）の順となった。一方、転入超過では転業・転職（320

人同）が最も多く、次いで住宅事情（268 人同）、就学・卒業（240 人同）となった。 

 

表３ 移動理由別移動者数・割合                     （人，％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 年齢階級別の状況 

県外移動者の年齢階級別の移動割合をみると、県外からの転入では20～29歳が40.67％、

転出では 20～29 歳が 47.72％と、ともに 20 代が占める割合が高く、とりわけ、県外への

転出における 20～24 歳の割合が 29.95%と突出して高くなっている。 

また、県外移動における転入者数と転出者数との比較（転入者数－転出者数）を年齢階

級別にみると、転出超過では 20～24 歳（1,558 人）が最も多く、次いで 25～29 歳（56 人）

となり、転入超過では 15～19 歳（158 人）が最も多く、次いで 60～64 歳（136 人）、65～

69 歳（134 人）となっている。 

さらに、県外移動者の年齢階級別の移動理由をみると、転入及び転出ともに、0～14 歳

では随伴者の割合が最も高く、15～19歳では就学・卒業が、20～24 歳では就職が、25～59

歳では転勤の割合が最も高くなっている。60歳以上では住宅事情の割合が最も高いが、65

歳からは福祉施設入所の割合が徐々に高くなっている。 

一方、県内移動者の年齢階級別の移動割合をみると、25～29 歳が 18.78％と最も高く、

次いで 30～34 歳（14.66％）、20～24 歳（13.37％）の順となっている。 

また、県内移動者の年齢階級別の移動理由をみると、0～19 歳では随伴者の割合が最も

高く、20～24 歳では住宅事情が、25～34 歳では婚姻関係が、35～79 歳では住宅事情の割

合が最も高くなっている。65 歳からは福祉施設入所の割合が徐々に高くなり、80 歳以上で

は福祉施設入所の割合が最も高くなっている。 
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134
136

▲ 56
▲ 1,558

158

▲ 1,800 ▲ 1,300 ▲ 800 ▲ 300 200

85歳以上
80～84歳
75～79歳
70～74歳
65～69歳
60～64歳
55～59歳
50～54歳
45～49歳
40～44歳
35～39歳
30～34歳
25～29歳
20～24歳
15～19歳
10～14歳
5～9歳
0～4歳

転入超過転出超過

転入 転出 転入-転出

50,752 35,950 17,584 18,366 14,802

(100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00)

2,909 1,618 837 781 1,291

(5.73) (4.50) (4.76) (4.25) (8.72)

1,338 867 431 436 471

(2.64) (2.41) (2.45) (2.37) (3.18)

727 483 271 212 244

(1.43) (1.34) (1.54) (1.15) (1.65)

3,819 3,132 1,645 1,487 687

(7.52) (8.71) (9.36) (8.10) (4.64)

11,421 9,442 3,942 5,500 1,979

(22.52) (26.28) (22.43) (29.95) (13.37)

9,253 6,470 3,207 3,263 2,783

(18.23) (18.00) (18.24) (17.77) (18.78)

6,239 4,069 2,067 2,002 2,170

(12.29) (11.32) (11.76) (10.90) (14.66)

3,864 2,460 1,291 1,169 1,404

(7.61) (6.84) (7.34) (6.37) (9.49)

2,792 1,835 924 911 957

(5.50) (5.10) (5.25) (4.96) (6.47)

2,253 1,555 792 763 698

(4.44) (4.33) (4.50) (4.15) (4.72)

1,555 1,031 516 515 524

(3.06) (2.87) (2.93) (2.80) (3.54)

1,130 758 419 339 372

(2.23) (2.11) (2.38) (1.85) (2.51)

931 648 392 256 283

(1.83) (1.80) (2.23) (1.39) (1.91)

698 490 312 178 208

(1.38) (1.36) (1.77) (0.97) (1.41)

533 353 201 152 180

(1.05) (0.98) (1.14) (0.83) (1.22)

360 229 103 126 131

(0.71) (0.64) (0.59) (0.69) (0.89)

360 228 105 123 132

(0.71) (0.63) (0.60) (0.67) (0.89)

570 282 129 153 288

(1.12) (0.78) (0.73) (0.83) (1.95)

県外移動者
県内移動者

総数 ▲ 782

0～4歳 56

移動者
総数

5～9歳 ▲ 5

10～14歳 59

15～19歳 158

20～24歳 ▲ 1,558

25～29歳 ▲ 56

30～34歳 65

35～39歳 122

40～44歳 13

45～49歳 29

50～54歳 1

55～59歳 80

60～64歳 136

80～84歳 ▲ 18

85歳以上 ▲ 24

65～69歳 134

70～74歳 49

75～79歳 ▲ 23

13.55%

7.77%

8.75%

8.25%

9.80%

4.64%

8.10%

9.36%

8.71%

7.52%

13.37%

29.95%

22.43%

26.28%

22.52%

18.78%

17.77%

18.24%

18.00%

18.23%

14.66%

10.90%

11.76%

11.32%

12.29%

9.49%

6.37%

7.34%

6.84%

7.61%

11.19%

9.11%

9.75%

9.43%

9.94%

6.05%

4.65%

5.31%

4.98%

5.29%

8.27%

5.38%

7.06%

6.19%

6.80%

県内移動

県外への転出

県外からの転入

県外移動

移動者総数

0～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳

35～39歳 40～49歳 50～59歳 60歳～

表４ 年齢階級別移動者数・割合               （人，％） 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１ 年齢階級別移動者の割合 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

図２ 年齢階級別転入・転出状況 （転入－転出）                                        （人） 
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

17,584 1,887 4,047 3,285 595 1,545 1,056 1,760 65 113 169 3,062

(100.00) (10.73) (23.02) (18.68) (3.38) (8.79) (6.01) (10.01) (0.37) (0.64) (0.96) (17.41)

837 0 0 0 0 4 0 22 0 1 4 806

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.48) (0.00) (2.63) (0.00) (0.12) (0.48) (96.29)

431 0 0 0 0 12 1 17 0 0 0 401

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (2.78) (0.23) (3.94) (0.00) (0.00) (0.00) (93.05)

271 0 0 0 0 31 0 12 0 0 0 228

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (11.44) (0.00) (4.43) (0.00) (0.00) (0.00) (84.13)

1,645 133 155 124 6 1,078 15 45 7 0 6 76

(100.00) (8.09) (9.42) (7.54) (0.36) (65.53) (0.91) (2.74) (0.43) (0.00) (0.36) (4.62)

3,942 1,254 934 790 90 355 174 178 16 3 32 116

(100.00) (31.81) (23.69) (20.04) (2.28) (9.01) (4.41) (4.52) (0.41) (0.08) (0.81) (2.94)

3,207 337 963 917 132 52 373 190 5 1 5 232

(100.00) (10.51) (30.03) (28.59) (4.12) (1.62) (11.63) (5.92) (0.16) (0.03) (0.16) (7.23)

2,067 83 666 506 61 4 214 155 9 6 34 329

(100.00) (4.02) (32.22) (24.48) (2.95) (0.19) (10.35) (7.50) (0.44) (0.29) (1.64) (15.92)

1,291 26 381 284 41 4 115 200 7 4 15 214

(100.00) (2.01) (29.51) (22.00) (3.18) (0.31) (8.91) (15.49) (0.54) (0.31) (1.16) (16.58)

924 13 314 179 21 4 75 132 8 1 15 162

(100.00) (1.41) (33.98) (19.37) (2.27) (0.43) (8.12) (14.29) (0.87) (0.11) (1.62) (17.53)

792 13 276 178 28 0 39 111 5 5 17 120

(100.00) (1.64) (34.85) (22.47) (3.54) (0.00) (4.92) (14.02) (0.63) (0.63) (2.15) (15.15)

516 8 174 116 17 0 19 93 3 3 8 75

(100.00) (1.55) (33.74) (22.48) (3.29) (0.00) (3.68) (18.02) (0.58) (0.58) (1.55) (14.53)

419 9 128 89 35 1 9 83 1 1 5 58

(100.00) (2.15) (30.55) (21.24) (8.35) (0.24) (2.15) (19.81) (0.24) (0.24) (1.19) (13.84)

392 3 41 57 66 0 9 114 1 5 8 88

(100.00) (0.77) (10.46) (14.54) (16.84) (0.00) (2.30) (29.08) (0.26) (1.28) (2.04) (22.43)

312 5 10 35 59 0 8 117 3 9 4 62

(100.00) (1.60) (3.21) (11.22) (18.91) (0.00) (2.56) (37.51) (0.96) (2.88) (1.28) (19.87)

201 3 4 6 28 0 5 106 0 6 6 37

(100.00) (1.49) (1.99) (2.99) (13.93) (0.00) (2.49) (52.72) (0.00) (2.99) (2.99) (18.41)

103 0 0 3 8 0 0 57 0 12 1 22

(100.00) (0.00) (0.00) (2.91) (7.77) (0.00) (0.00) (55.34) (0.00) (11.65) (0.97) (21.36)

105 0 1 1 3 0 0 58 0 16 4 22

(100.00) (0.00) (0.95) (0.95) (2.86) (0.00) (0.00) (55.24) (0.00) (15.24) (3.81) (20.95)

129 0 0 0 0 0 0 70 0 40 5 14

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (54.26) (0.00) (31.01) (3.88) (10.85)
85歳以上

15～19歳

10～14歳

5～9歳

0～4歳

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

50～54歳

移動原因者

随伴者総数

総数

（１）年齢階級別の理由（県外からの転入） 

県外からの転入者を年齢階級別にみると、20～24歳が3,942人と最も多く、移動理由は、

就職が 1,254 人（31.81％）、転勤が 934 人（23.69％）、転業・転職が 790 人（20.04％）と

なっている。続いて 25～29 歳が 3,207 人で、転勤が 963 人（30.03％）、転業・転職が 917

人（28.59％）、婚姻関係が 373 人（11.63％）となっている。次いで 30歳～34 歳が 2,067

人で、転勤が 666 人（32.22％）、転業・転職が 506 人（24.48％）、随伴者が 329 人（15.92％）、

婚姻関係が 214 人（10.35％）となっている。 

移動者数では 20～24 歳の就職（1,254 人）が最も多く、次いで 15～19 歳の就学・卒業

（1,078 人）、25～29 歳の転勤（963 人）となっている。 

転入超過では 15～19 歳の就学・卒業（274 人の超過）が最も多く、次いで 20～24 歳の

転勤（205 人同）、35～39 歳の住宅事情（92 人同）、30～34 歳の随伴者（68 人同）となっ

ている。 

 

表５ 年齢階級別移動理由別移動者数・割合（県外からの転入）               （人，％） 
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就職 31.81%

転勤 30.55%

転勤 33.74%

転勤 34.85%

転勤 33.98%

転勤 29.51%

転勤 32.22%

転勤 30.03%

転勤 23.69%

転勤 23.02%

転業・転職 21.24%

転業・転職 22.47%

転業・転職 19.37%

転業・転職 22.00%

転業・転職 24.48%

転業・転職 28.59%

転業・転職 20.04%

転業・転職, 18.68%

廃業・退職

16.84%

就学・卒業 65.53%

婚姻関係

10.35%

婚姻関係

11.63%

住宅事情 54.26%

住宅事情 55.24%

住宅事情 55.34%

住宅事情 52.72%

住宅事情 37.51%

住宅事情 29.08%

住宅事情 19.81%

住宅事情 18.02%

福祉施設入所 31.01%

福祉施設入所

15.24%
随伴者 20.95%

随伴者 21.36%

随伴者 18.41%

随伴者 19.87%

随伴者 22.43%

随伴者 15.15%

随伴者 15.92%

随伴者 84.13%

随伴者 93.05%

随伴者 96.29%

随伴者 17.41%

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

10～14歳

5～9歳

0～4歳

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職

就学・卒業 婚姻関係 住宅事情 交通事情

福祉施設入所 その他 随伴者

図３ 年齢階級別移動理由別移動者の割合（県外からの転入）            
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

18,366 3,803 3,952 2,965 413 1,305 1,124 1,492 182 134 141 2,855

(100.00) (20.71) (21.51) (16.14) (2.25) (7.11) (6.12) (8.12) (0.99) (0.73) (0.77) (15.55)

781 0 0 0 0 3 1 19 0 0 5 753

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.38) (0.13) (2.43) (0.00) (0.00) (0.64) (96.42)

436 0 0 0 0 8 0 7 0 0 0 421

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (1.83) (0.00) (1.61) (0.00) (0.00) (0.00) (96.56)

212 0 0 0 0 14 1 8 0 0 0 189

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (6.60) (0.47) (3.77) (0.00) (0.00) (0.00) (89.16)

1,487 261 108 82 7 804 10 36 10 0 4 165

(100.00) (17.55) (7.26) (5.51) (0.47) (54.08) (0.67) (2.42) (0.67) (0.00) (0.27) (11.10)

5,500 2,901 729 739 111 434 198 208 30 0 31 119

(100.00) (52.75) (13.25) (13.44) (2.02) (7.89) (3.60) (3.78) (0.55) (0.00) (0.56) (2.16)

3,263 420 952 932 103 37 378 174 41 0 21 205

(100.00) (12.87) (29.19) (28.56) (3.16) (1.13) (11.58) (5.33) (1.26) (0.00) (0.64) (6.28)

2,002 103 703 473 30 3 257 130 27 0 15 261

(100.00) (5.14) (35.11) (23.63) (1.50) (0.15) (12.84) (6.49) (1.35) (0.00) (0.75) (13.04)

1,169 36 403 254 23 1 124 108 19 0 12 189

(100.00) (3.08) (34.45) (21.73) (1.97) (0.09) (10.61) (9.24) (1.63) (0.00) (1.03) (16.17)

911 22 354 163 12 0 75 103 12 0 7 163

(100.00) (2.41) (38.86) (17.89) (1.32) (0.00) (8.23) (11.31) (1.32) (0.00) (0.77) (17.89)

763 22 316 152 19 1 30 81 10 1 7 124

(100.00) (2.88) (41.42) (19.92) (2.49) (0.13) (3.93) (10.62) (1.31) (0.13) (0.92) (16.25)

515 18 213 66 25 0 22 90 5 1 5 70

(100.00) (3.50) (41.36) (12.82) (4.85) (0.00) (4.27) (17.48) (0.97) (0.19) (0.97) (13.59)

339 5 112 48 15 0 10 81 7 4 8 49

(100.00) (1.47) (33.06) (14.16) (4.42) (0.00) (2.95) (23.89) (2.06) (1.18) (2.36) (14.45)

256 7 42 38 26 0 12 88 1 1 8 33

(100.00) (2.73) (16.41) (14.84) (10.16) (0.00) (4.69) (34.37) (0.39) (0.39) (3.13) (12.89)

178 3 11 10 27 0 5 70 7 7 4 34

(100.00) (1.69) (6.18) (5.62) (15.17) (0.00) (2.81) (39.32) (3.93) (3.93) (2.25) (19.10)

152 3 7 5 11 0 0 68 5 8 7 38

(100.00) (1.97) (4.61) (3.29) (7.24) (0.00) (0.00) (44.73) (3.29) (5.26) (4.61) (25.00)

126 1 1 3 1 0 1 77 5 8 3 26

(100.00) (0.79) (0.79) (2.38) (0.79) (0.00) (0.79) (61.13) (3.97) (6.35) (2.38) (20.63)

123 1 0 0 3 0 0 74 3 34 0 8

(100.00) (0.81) (0.00) (0.00) (2.44) (0.00) (0.00) (60.16) (2.44) (27.65) (0.00) (6.50)

153 0 1 0 0 0 0 70 0 70 4 8

(100.00) (0.00) (0.65) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (45.75) (0.00) (45.75) (2.62) (5.23)

80～84歳

85歳以上

総数

移動原因者

総数

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

随伴者

55～59歳

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

（２） 年齢階級別の理由（県外への転出） 

県外への転出者を年齢階級別にみると、20歳～24歳が5,500人と最も多く、移動理由は、

就職が 2,901 人（52.75％）、転業・転職が 739 人（13.44％）、転勤が 729 人（13.25％）と

なっている。続いて 25 歳～29 歳が 3,263 人で、転勤が 952 人（29.19％）、転業・転職が

932 人（28.56％）、就職が 420 人（12.87％）となっている。次いで 30 歳～34 歳が 2,002

人で、転勤が 703 人（35.11％）、転業・転職が 473 人（23.63％）、随伴者が 261 人（13.04％）、

婚姻関係が 257 人（12.84％）となっている。 

移動者数では 20～24 歳の就職（2,901 人）が最も多く、次いで 25～29 歳の転勤（952

人）、25～29 歳の転業・転職（932 人）となっている。 

転出超過では、20～24 歳の就職（1,647 人の超過）が最も多く、次いで 15～19 歳の就職

（128 人同）、15～19 歳の随伴者（89 人同）となっている。 

 

表６ 年齢階級別移動理由別移動者数・割合（県外への転出）                 （人，％） 
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就職 12.87%

就職 52.75%

就職 17.55%

就職 20.71%

転勤 16.41%

転勤 33.06%

転勤 41.36%

転勤 41.42%

転勤 38.86%

転勤 34.45%

転勤 35.11%

転勤 29.19%

転勤 13.25%

転勤 21.51%

転業・転職 21.73%

転業・転職 23.63%

転業・転職 28.56%

転業・転職

13.44%

転業・転職 16.14%

廃業・退職 15.17%

就学・卒業 54.08%

婚姻関係

12.84%

住宅事情 45.75%

住宅事情 60.16%

住宅事情 61.13%

住宅事情 44.73%

住宅事情 39.32%

住宅事情 34.37%

住宅事情 23.89%

福祉施設入所 45.75%

福祉施設入所 27.65%

随伴者 20.63%

随伴者 25.00%

随伴者 19.10%

随伴者 16.25%

随伴者 17.89%

随伴者

13.04%

随伴者 11.10%

随伴者 89.16%

随伴者 96.56%

随伴者 96.42%

随伴者 15.55%

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

10～14歳

5～9歳

0～4歳

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職

就学・卒業 婚姻関係 住宅事情 交通事情

福祉施設入所 その他 随伴者

図４ 年齢階級別移動理由別移動者の割合（県外への転出）    
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

14,802 556 1,336 892 147 223 2,760 3,610 312 394 98 4,474

(100.00) (3.76) (9.03) (6.03) (0.99) (1.51) (18.65) (24.39) (2.11) (2.66) (0.66) (30.21)

1,291 0 0 0 0 5 0 13 0 1 1 1,271

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.39) (0.00) (1.01) (0.00) (0.08) (0.08) (98.44)

471 0 0 0 0 31 0 7 0 0 0 433

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (6.58) (0.00) (1.49) (0.00) (0.00) (0.00) (91.93)

244 0 0 0 0 27 0 8 0 0 4 205

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (0.00) (11.07) (0.00) (3.28) (0.00) (0.00) (1.64) (84.01)

687 97 24 24 5 117 36 49 17 7 1 310

(100.00) (14.12) (3.49) (3.49) (0.73) (17.03) (5.24) (7.13) (2.47) (1.02) (0.15) (45.13)

1,979 341 228 179 20 35 392 396 69 3 13 303

(100.00) (17.23) (11.52) (9.04) (1.01) (1.77) (19.81) (20.01) (3.49) (0.15) (0.66) (15.31)

2,783 73 385 215 31 4 947 544 78 0 8 498

(100.00) (2.62) (13.83) (7.73) (1.11) (0.14) (34.04) (19.55) (2.80) (0.00) (0.29) (17.89)

2,170 23 242 140 15 3 614 569 42 3 12 507

(100.00) (1.06) (11.15) (6.45) (0.69) (0.14) (28.30) (26.22) (1.94) (0.14) (0.55) (23.36)

1,404 5 165 82 1 0 331 476 24 1 9 310

(100.00) (0.36) (11.75) (5.84) (0.07) (0.00) (23.58) (33.90) (1.71) (0.07) (0.64) (22.08)

957 8 102 62 7 0 199 352 24 3 9 191

(100.00) (0.84) (10.66) (6.48) (0.73) (0.00) (20.79) (36.78) (2.51) (0.31) (0.94) (19.96)

698 3 61 62 5 0 105 303 19 5 8 127

(100.00) (0.43) (8.74) (8.88) (0.72) (0.00) (15.04) (43.41) (2.72) (0.72) (1.15) (18.19)

524 4 58 44 8 0 71 224 15 3 4 93

(100.00) (0.76) (11.07) (8.40) (1.53) (0.00) (13.55) (42.75) (2.86) (0.57) (0.76) (17.75)

372 0 49 40 3 0 33 156 12 12 7 60

(100.00) (0.00) (13.17) (10.75) (0.81) (0.00) (8.87) (41.93) (3.23) (3.23) (1.88) (16.13)

283 1 16 26 11 0 15 142 5 9 5 53

(100.00) (0.35) (5.65) (9.19) (3.89) (0.00) (5.30) (50.17) (1.77) (3.18) (1.77) (18.73)

208 1 4 11 26 0 8 98 4 22 5 29

(100.00) (0.48) (1.92) (5.29) (12.50) (0.00) (3.85) (47.12) (1.92) (10.58) (2.40) (13.94)

180 0 1 4 4 0 5 103 1 38 1 23

(100.00) (0.00) (0.56) (2.22) (2.22) (0.00) (2.78) (57.21) (0.56) (21.11) (0.56) (12.78)

131 0 0 3 8 0 1 60 1 32 1 25

(100.00) (0.00) (0.00) (2.29) (6.11) (0.00) (0.76) (45.81) (0.76) (24.43) (0.76) (19.08)

132 0 0 0 3 0 3 40 1 57 5 23

(100.00) (0.00) (0.00) (0.00) (2.27) (0.00) (2.27) (30.30) (0.76) (43.19) (3.79) (17.42)

288 0 1 0 0 1 0 70 0 198 5 13

(100.00) (0.00) (0.35) (0.00) (0.00) (0.35) (0.00) (24.31) (0.00) (68.74) (1.74) (4.51)

35～39歳

40～44歳

総数

移動原因者

25～29歳

30～34歳

随伴者

総数

85歳以上

55～59歳

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

45～49歳

50～54歳

20～24歳

（３） 県内移動 

年齢階級別の理由 

県内移動者を年齢階級別にみると、25歳～29歳が 2,783 人と最も多く、移動理由は、婚

姻関係が 947 人（34.04％）、住宅事情が 544 人（19.55％）、随伴者が 498 人（17.89％）、

転勤が 385 人（13.83％）となっている。続いて 30 歳～34歳が 2,170 人で、婚姻関係が 614

人（28.30％）、住宅事情が569人（26.22％）、随伴者が507人（23.36％）、転勤242人（11.15％）

となっている。次いで 20 歳～24 歳の 1,979 人で、住宅事情が 396 人（20.01％）、婚姻関

係が 392 人（19.81％）、就職が 341 人（17.23％）となっている。 

移動者数では 0～4歳の随伴者（1,271 人）が最も多く、次いで 25～29 歳の婚姻関係（947

人）、30～34 歳の婚姻関係（614 人）及び住宅事情（569 人）となっている。 

 

表７ 年齢階級別移動理由別移動者数・割合（県内移動）                     （人，％） 
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図５ 年齢階級別移動理由別移動者の割合（県内移動）     

 

就職 17.23%

転勤

11.15%

転勤 13.83%

就学・卒業 17.03%

婚姻関係 20.79%

婚姻関係 23.58%

婚姻関係 28.30%

婚姻関係 34.04%

婚姻関係 19.81%

婚姻関係 18.65%

住宅事情 24.31%

住宅事情 30.30%

住宅事情 45.81%

住宅事情 57.21%

住宅事情 47.12%

住宅事情 50.17%

住宅事情 41.93%

住宅事情 42.75%

住宅事情 43.41%

住宅事情 36.78%

住宅事情 33.90%

住宅事情 26.22%

住宅事情 19.55%

住宅事情 20.01%

住宅事情 24.39%

福祉施設入所 68.74%

福祉施設入所 43.19%

福祉施設入所 24.43%

福祉施設入所 21.11%

随伴者 18.19%

随伴者 19.96%

随伴者 22.08%

随伴者 23.36%

随伴者 17.89%

随伴者 45.13%

随伴者 84.01%

随伴者 91.93%

随伴者 98.44%

随伴者 30.21%

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

10～14歳

5～9歳

0～4歳

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職

就学・卒業 婚姻関係 住宅事情 交通事情

福祉施設入所 その他 随伴者
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５ 男女別の状況 

（１） 県外移動 

① 転入の理由 

県外からの転入者のうち男性は転勤が 3,078 人（31.41％）と最も多く、次いで転業・転

職が 2,231 人（22.76％）、就職が 1,199 人（12.23％）となっている。 

女性は随伴者が 2,368 人（30.45％）と最も多く、次いで転業・転職が 1,054 人（13.54％）、

転勤が 969 人（12.45％）、住宅事情が 826 人（10.61％）となっている。 

 

② 転出の理由 

県外への転出者のうち男性は転勤が 3,054 人（30.67％）と最も多く、次いで就職が 2,081

人（20.89％）、転業・転職が 1,853 人（18.60％）となっている。 

女性は随伴者 2,142 人（25.48％）が最も多く、次いで就職が 1,722 人（20.49％）、転業・

転職が 1,112 人（13.23％）、転勤が 898 人（10.68％）となっている。 

 

③ 転入及び転出の超過状況 

県外移動における転入者数と転出者数との比較（転入者数－転出者数）を男女別にみる

と、男性の場合、転入者数 9,802 人、転出者数 9,961 人で、159 人の転出超過となった。 

移動理由別にみると、転出超過では就職（882 人の超過）が突出して多く、次いで交通事

情（75 人同）、婚姻関係（21 人同）となり、転入超過では転業・転職（378 人同）、住宅事

情（206 人同）及び廃業・退職（127 人同）となっている。 

女性の場合、転入者数 7,782 人、転出者数 8,405 人で、623 人の転出超過となった。移

動理由別にみると、転出超過では就職（1,034 人の超過）が突出して多く、次いで転業・

転職（58人同）、婚姻関係（47 人同）となり、転入超過では随伴者（226 人同）、就学・卒

業（133 人同）、転勤（71 人同）となっている。 

 

（２） 県内移動 

    移動の理由 

県内移動者のうち男性は住宅事情が 2,407 人（32.40％）と最も多く、次いで随伴者が

1,275 人（17.16％）、婚姻関係が 1,268 人（17.06％）、転勤が 1,024 人（13.78％）となっ

ている。 

女性は随伴者 3,199 人（43.41％）が最も多く、次いで婚姻関係が 1,492 人（20.24％）、

住宅事情が 1,203 人（16.32％）、転業・転職が 359 人（4.87％）となっている。 
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男　 女 計 男　 女 計 男　 女 計 男　 女 計 男　 女 計

19,763 16,187 35,950 9,802 7,782 17,584 9,961 8,405 18,366 7,431 7,371 14,802

(100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00) (100.00)

3,280 2,410 5,690 1,199 688 1,887 2,081 1,722 3,803 299 257 556

(16.60) (14.89) (15.83) (12.23) (8.84) (10.73) (20.89) (20.49) (20.71) (4.02) (3.49) (3.76)

6,132 1,867 7,999 3,078 969 4,047 3,054 898 3,952 1,024 312 1,336

(31.04) (11.53) (22.24) (31.41) (12.45) (23.02) (30.67) (10.68) (21.51) (13.78) (4.23) (9.03)

4,084 2,166 6,250 2,231 1,054 3,285 1,853 1,112 2,965 533 359 892

(20.66) (13.38) (17.39) (22.76) (13.54) (18.68) (18.60) (13.23) (16.14) (7.17) (4.87) (6.03)

627 381 1,008 377 218 595 250 163 413 98 49 147

(3.17) (2.35) (2.80) (3.85) (2.80) (3.38) (2.51) (1.94) (2.25) (1.32) (0.66) (0.99)

1,623 1,227 2,850 865 680 1,545 758 547 1,305 134 89 223

(8.21) (7.58) (7.93) (8.82) (8.74) (8.79) (7.61) (6.51) (7.11) (1.80) (1.21) (1.51)

545 1,635 2,180 262 794 1,056 283 841 1,124 1,268 1,492 2,760

(2.76) (10.10) (6.06) (2.67) (10.20) (6.01) (2.84) (10.01) (6.12) (17.06) (20.24) (18.65)

1,662 1,590 3,252 934 826 1,760 728 764 1,492 2,407 1,203 3,610

(8.41) (9.82) (9.05) (9.53) (10.61) (10.01) (7.31) (9.09) (8.12) (32.40) (16.32) (24.39)

163 84 247 44 21 65 119 63 182 209 103 312

(0.82) (0.52) (0.69) (0.45) (0.27) (0.37) (1.19) (0.75) (0.99) (2.81) (1.40) (2.11)

111 136 247 52 61 113 59 75 134 135 259 394

(0.56) (0.84) (0.69) (0.53) (0.78) (0.64) (0.59) (0.89) (0.73) (1.82) (3.51) (2.66)

129 181 310 66 103 169 63 78 141 49 49 98

(0.65) (1.12) (0.86) (0.67) (1.32) (0.96) (0.63) (0.93) (0.77) (0.66) (0.66) (0.66)

1,407 4,510 5,917 694 2,368 3,062 713 2,142 2,855 1,275 3,199 4,474

(7.12) (27.87) (16.46) (7.08) (30.45) (17.41) (7.16) (25.48) (15.55) (17.16) (43.41) (30.21)

県外移動者
県内移動者

総数 転入 転出 転入 － 転出

総数 ▲ 159 ▲ 623 ▲ 782

移
動
原
因
者

就 職 ▲ 882 ▲ 1,034 ▲ 1,916

就 学 ・ 卒 業 107 133 240

転 勤 24 71 95

転 業 ・ 転 職 378 ▲ 58 320

廃 業 ・ 退 職 127 55 182

婚 姻 関 係 ▲ 21 ▲ 47 ▲ 68

住 宅 事 情 206 62 268

交 通 事 情 ▲ 75 ▲ 42 ▲ 117

随伴者 ▲ 19 226 207

福祉施設入所 ▲ 7 ▲ 14 ▲ 21

そ の 他 3 25 28

表８ 男女別移動理由別移動者数・割合                                    （人，％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）年齢階級別の状況 

  ① 県外転入 

    県外からの転入者を男女別及び年齢階級別にみると、男性では、20～24 歳が 2,239 人と

突出して多く、次いで 25～29 歳（1,796 人）、30～34 歳（1,145 人）となっている。女性

も同様に 20～24 歳が 1,703 人と最も多く、次いで 25～29 歳（1,411 人）、30～34 歳（922

人）となっている。 

 

  ② 県外転出 

県外への転出者を男女別及び年齢階級別にみると、男性では、20～24 歳が 2,868 人と突

出して多く、次いで 25～29 歳（1,771 人）、30～34 歳（1,119 人）となっている。女性も

同様に 20～24 歳が 2,632 人と突出して多く、次いで 25～29 歳（1,492 人）、30～34 歳（883

人）となっている。 

 

  ③ 転入及び転出の超過 

    県外移動者を男女別及び年齢階級別にみた場合の転入と転出との比較（転入者数－転出

者数）では、男性の場合、20～24 歳、45～49 歳及び 50～54 歳を除く 0～74 歳において転

入超過となっている。とりわけ、20～24歳が 629 人と突出して転出超過となっている。 

    女性の場合も、20～24 歳が 929人と突出して転出超過となっている。 

    なお、県外移動における 20～24歳の主な転出理由としては、就職が 2,901 人で 52.75％

を占めており、次いで転業・転職（739 人、13.44％）、転勤（729 人、13.25％）となって

いる。【P38 表６・P39 図４参照】 
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図６ 年齢階級別男女別県外移動者数（県外からの転入）    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図７ 年齢階級別男女別県外移動者数（県外への転出） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

図８ 年齢階級別男女別転入・転出状況（転入－転出） 
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男 女 計 男 女 計 男 女 計

総数 9,802 7,782 17,584 9,961 8,405 18,366 ▲ 159 ▲ 623 ▲ 782

0～4歳 456 381 837 384 397 781 72 ▲ 16 56

5～9歳 226 205 431 207 229 436 19 ▲ 24 ▲ 5

10～14歳 129 142 271 113 99 212 16 43 59

15～19歳 884 761 1,645 864 623 1,487 20 138 158

20～24歳 2,239 1,703 3,942 2,868 2,632 5,500 ▲ 629 ▲ 929 ▲ 1,558

25～29歳 1,796 1,411 3,207 1,771 1,492 3,263 25 ▲ 81 ▲ 56

30～34歳 1,145 922 2,067 1,119 883 2,002 26 39 65

35～39歳 720 571 1,291 655 514 1,169 65 57 122

40～44歳 535 389 924 509 402 911 26 ▲ 13 13

45～49歳 471 321 792 471 292 763 0 29 29

50～54歳 313 203 516 333 182 515 ▲ 20 21 1

55～59歳 272 147 419 187 152 339 85 ▲ 5 80

60～64歳 212 180 392 153 103 256 59 77 136

65～69歳 191 121 312 98 80 178 93 41 134

70～74歳 108 93 201 70 82 152 38 11 49

75～79歳 47 56 103 52 74 126 ▲ 5 ▲ 18 ▲ 23

80～84歳 35 70 105 51 72 123 ▲ 16 ▲ 2 ▲ 18

85歳以上 23 106 129 56 97 153 ▲ 33 9 ▲ 24

県外移動者

転入 転出 転入－転出

表９ 年齢階級別男女別県外移動者数            （人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 月別の状況 

（１） 県外移動 

① 転 入 

    県外移動の転入者を月別にみると、3月及び 4月が突出して多く、最も多い 4 月は 3,007

人（17.11％）で、移動理由は就学・卒業が 26.96％、転勤が 21.33％、随伴者が 16.80％、

就職が 11.47％となっており、3 月は 2,779 人（15.80％）で、就職が 24.26％、随伴者が

22.62％、転勤が 16.07％、転業・転職が 13.69％となっている。 

                                     

② 転 出 

県外移動の転出者を月別にみると、3月が 5,136 人（27.96％）と突出して多く、移動理

由は就職が 38.74％、随伴者が 17.35％、転勤が 15.90％、就学・卒業が 9.38％となってい

る。 

 

（２） 県内移動 

県内移動を月別にみると、3月が 2,516 人（17.00％）と突出して多く、移動理由は随伴

者が 30.32％、転勤が 24.16％、住宅事情が 16.11％、婚姻関係が 10.30％となっている。 
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

17,584

(100.00)

1,309

(7.44)

1,101

(6.26)

1,092

(6.21)

1,084

(6.16)

967

(5.50)

2,779

(15.80)

3,007

(17.11)

1,138

(6.47)

1,107

(6.30)

1,459

(8.30)

1,326

(7.54)

1,215

(6.91)

県外からの
転入

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

総数 10.73% 23.02% 18.68% 3.38% 17.41%

10月 8.62% 19.42% 26.17% 3.32% 2.39% 6.54% 12.88% 0.31%

8.79% 6.01% 10.01% 0.37% 0.64% 0.96%

0.52% 0.10% 19.73%

11月 2.63% 20.78% 27.53% 3.88% 1.25% 7.88% 17.02% 0.38% 0.63% 0.00% 18.02%

12月 10.26% 9.43% 41.40% 3.54% 13.44%

1月 5.64% 13.39% 37.15% 3.41% 3.15% 8.92% 10.50% 0.39%

1.77% 6.01% 8.96% 0.47% 1.06% 3.66%

0.52% 0.39% 16.54%

2月 11.39% 15.47% 22.63% 4.09% 4.67% 7.88% 14.89% 0.15% 0.73% 0.00% 18.10%

3月 24.26% 16.07% 13.69% 1.96% 22.62%

4月 11.47% 21.33% 10.54% 1.95% 26.96% 4.09% 5.81% 0.22%

5.44% 4.39% 10.20% 0.26% 0.74% 0.37%

0.34% 0.49% 16.80%

5月 10.56% 25.13% 16.37% 5.17% 6.97% 8.98% 11.51% 0.53% 0.63% 0.53% 13.62%

6月 7.25% 30.25% 16.92% 4.37% 16.57%

7月 6.77% 33.36% 15.61% 4.05% 4.95% 5.45% 9.33% 0.41%

2.65% 6.33% 9.90% 0.58% 0.92% 4.26%

9月 7.36% 33.65% 13.67% 3.05%

0.99% 1.57% 17.51%

8月 6.78% 38.44% 12.00% 5.81% 3.58% 6.10%

14.93%8.94% 6.10% 10.30% 0.74% 0.21% 1.05%

8.91% 0.29% 0.77% 0.48% 16.84%

表１０ 月別移動理由別移動者数・割合（県外からの転入）                    （人，％） 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
図９ 月別移動理由別移動者の割合（県外からの転入） 

  

   

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

就職 10.56%

就職 11.47%

就職 24.26%

就職 10.26%

就職 10.73%

転勤 33.65%

転勤 38.44%

転勤 33.36%

転勤 30.25%

転勤 25.13%

転勤 21.33%

転勤 16.07%

転勤 15.47%

転勤 13.39%

転勤 9.43%

転勤 20.78%

転勤 19.42%

転勤 23.02%

転業・転職 13.67%

転業・転職 12.00%

転業・転職 15.61%

転業・転職 16.92%

転業・転職 16.37%

10.54%

転業・転職 13.69%

転業・転職 22.63%

転業・転職 37.15%

転業・転職 41.40%

転業・転職 27.53%

転業・転職 26.17%

転業・転職 18.68%

5.81%

5.17% 6.97%
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住宅事情 17.02%

住宅事情 10.01%

随伴者 14.93%

随伴者 16.84%

随伴者 17.51%

随伴者 13.62%

随伴者 16.80%

随伴者 22.62%

随伴者 18.10%

随伴者 16.54%

随伴者 13.44%

随伴者 18.02%

随伴者 19.73%

随伴者 17.41%

9月

8月

7月

6月

5月

4月

3月

2月

1月

12月

11月

10月

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職 就学・卒業 婚姻関係

住宅事情 交通事情 福祉施設入所 その他 随伴者
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

18,366

(100.00)

1,008

(5.49)

862

(4.69)

1,015

(5.53)

1,133

(6.17)

1,339

(7.29)

5,136

(27.96)

1,757

(9.57)

1,122

(6.11)

1,214

(6.61)

1,393

(7.58)

1,172

(6.38)

1,215

(6.62)
16.10%

15.49%

9月 6.42% 29.93% 19.12% 3.52% 2.77% 7.55% 11.45% 1.89%

32.49% 17.67% 2.73% 5.34%8月 7.85% 8.07% 7.31% 1.74% 0.98% 0.33%

0.75% 0.50%

6月 9.14% 33.41% 17.00% 3.17% 15.71%

7月 6.75% 34.16% 13.32% 3.19% 5.25% 6.94% 7.60% 1.50%

3.40% 7.85% 5.63% 1.29% 0.70% 2.70%

1.03% 1.97% 18.29%

0.58% 0.53% 16.89%

5月 17.33% 25.46% 18.18% 2.03% 3.85% 7.27% 9.73% 0.64% 1.18% 0.96% 13.37%

4月 22.91% 22.27% 13.21% 1.93% 9.23% 5.26% 6.55% 0.64%

1.23% 0.00% 9.36%

3月 38.74% 15.90% 7.61% 1.01% 17.35%9.38% 3.55% 5.59% 0.41% 0.27% 0.19%

2月 21.63% 12.15% 29.88% 3.79% 5.91% 5.57% 9.25% 1.23%

12月 7.70% 13.48% 29.40% 3.21% 15.57%

1月 23.89% 10.76% 15.09% 1.84% 20.47% 7.87% 8.40% 1.18%

4.65% 7.38% 13.00% 1.28% 0.80% 3.53%

0.92% 0.26% 9.32%

0.49% 0.33% 16.26%

11月 7.38% 17.11% 29.68% 3.36% 1.85% 8.56% 14.77% 0.84% 1.51% 0.17% 14.77%

10月 10.84% 20.69% 24.45% 1.81% 1.81% 8.54% 13.14% 1.64%

県外への
転出

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

総数 20.71% 21.51% 16.14% 2.25% 15.55%7.11% 6.12% 8.12% 0.99% 0.73% 0.77%

表１１ 月別移動理由別移動者数・割合（県外への転出）                   （人，％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１０ 月別移動理由別移動者の割合（県外への転出） 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就職 17.33%

就職 22.91%

就職 38.74%

就職 21.63%

就職 23.89%

就職 20.71%

転勤 29.93%

転勤 32.49%

転勤 34.16%

転勤 33.41%

転勤 25.46%

転勤 22.27%

転勤 15.90%

転勤 12.15%

転勤 10.76%

転勤 13.48%

転勤 17.11%

転勤 20.69%

転勤 21.51%

転業・転職 19.12%

転業・転職 17.67%

転業・転職 13.32%

転業・転職 17.00%

転業・転職 18.18%

13.21%

7.61%

転業・転職 29.88%

転業・転職 15.09%

転業・転職 29.40%

転業・転職 29.68%

転業・転職 24.45%

転業・転職 16.14%

3.85%

9.23%

9.38%

就学・卒業 20.47%

就学・卒業

7.11%

7.27%

5.26%

3.55%

婚姻関係

8.56%

8.54%

6.12%

住宅事情 11.45%

9.73%

6.55%

5.59%

13.00%

住宅事情 14.77%

13.14%

8.12%

随伴者 16.10%

随伴者 18.29%

随伴者 15.71%

随伴者 13.37%

随伴者 16.89%

随伴者 17.35%

随伴者 15.57%

随伴者 16.26%

随伴者 15.55%

9月

8月

7月

6月

5月

4月

3月

2月

1月

12月

11月

10月

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職 就学・卒業 婚姻関係

住宅事情 交通事情 福祉施設入所 その他 随伴者
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

14,802

(100.00)

1,070

(7.23)

1,137

(7.68)

981

(6.63)

943

(6.37)

1,145

(7.74)

2,516

(17.00)

1,540

(10.40)

1,201

(8.11)

1,022

(6.90)

1,124

(7.59)

1,092

(7.38)

1,031

(6.97)

県内移動

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

総数 3.76% 9.03% 6.03% 0.99% 30.21%1.51% 18.65% 24.39% 2.11% 2.66% 0.66%

11月 27.74% 2.40% 1.89% 0.00% 31.15%

10月 0.91% 3.91% 7.68% 0.65% 0.39% 20.44% 29.82% 2.21%

2.14% 3.53% 7.06% 1.39% 0.63% 22.07%

2.47% 0.00% 31.52%

12月 2.47% 3.02% 6.45% 1.51% 30.04%

1月 1.27% 2.40% 7.33% 0.56% 0.42% 24.82% 27.64% 1.83%

1.37% 21.54% 25.38% 1.78% 3.70% 2.74%

3.39% 1.27% 29.07%

3.16% 0.00% 31.80%

3月 8.38% 24.16% 4.71% 0.49% 30.32%2.30% 10.30% 16.11% 1.26% 1.86% 0.11%

2月 2.06% 5.46% 6.55% 0.61% 1.70% 20.87% 26.09% 1.70%

2.06% 0.15% 28.15%

5月 3.43% 7.83% 5.47% 1.61% 0.64% 20.39% 28.65% 3.33% 3.43% 0.21% 25.01%

4月 7.40% 12.97% 5.26% 1.07% 3.74% 16.93% 20.82% 1.45%

0.40%

27.02% 1.93%

6月 2.28% 7.22% 6.59% 0.76% 31.05%

7月 2.48% 4.85% 7.11% 0.97% 1.29% 17.67% 26.40% 3.34%

1.14% 20.15% 20.79% 2.92% 3.30% 3.80%

3.26% 0.36% 33.41%

9月 1.20% 7.76% 5.22% 0.80%

2.69% 0.32% 32.88%

8月 2.41% 2.90% 5.19% 1.93% 0.72% 20.87%

29.73%1.20% 20.35% 28.92% 2.28% 2.14%

転勤 24.16%

婚姻関係 20.35%

婚姻関係 20.87%

婚姻関係 17.67%

婚姻関係 20.15%

婚姻関係 20.39%

婚姻関係 16.93%

婚姻関係 20.87%

婚姻関係 24.82%

婚姻関係 21.54%

婚姻関係 22.07%

婚姻関係 20.44%

婚姻関係 18.65%

住宅事情 28.92%

住宅事情 27.02%

住宅事情 26.40%

住宅事情 20.79%

住宅事情 28.65%

住宅事情 20.82%

住宅事情 16.11%

住宅事情 26.09%

住宅事情 27.64%

住宅事情 25.38%

住宅事情 27.74%

住宅事情 29.82%

住宅事情 24.39%

随伴者 32.88%

随伴者 31.05%

随伴者 28.15%

随伴者 30.32%

随伴者 31.80%

随伴者 30.04%

随伴者 31.52%

随伴者 30.21%

9月

8月

7月

6月

5月

4月

3月

2月

1月

12月

11月

10月

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職 就学・卒業 婚姻関係

住宅事情 交通事情 福祉施設入所 その他 随伴者

表１２ 月別移動理由別移動者数・割合（県内移動）                          （人，％） 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
図１１ 月別移動理由別移動者の割合（県内移動）    
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

17,584

(100.00)

243

(1.38)

663

(3.77)

8,200

(46.63)

2,883

(16.40)

845

(4.81)

259

(1.47)

134

(0.76)

541

(3.08)

3,816

(21.70)

県外からの
転入

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

総数 10.73% 23.02% 18.68% 3.38% 8.79% 6.01% 10.01% 0.37% 0.64% 0.96% 17.41%

北海道 16.84% 26.02% 13.27% 1.53% 18.88% 5.10% 8.16% 0.00% 0.51% 0.51% 9.18%

東北 10.47% 22.39% 14.26% 1.26% 17.51% 7.76% 5.42% 0.18% 0.54% 0.72% 19.49%

関東 9.79% 20.34% 17.36% 4.94% 5.68% 6.93% 13.16% 0.50% 0.88% 0.78% 19.64%

中部 11.46% 21.31% 14.89% 2.52% 13.93% 6.81% 8.25% 0.48% 0.65% 0.82% 18.88%

近畿 12.95% 17.12% 15.40% 3.74% 13.38% 7.19% 8.35% 0.14% 0.58% 1.01% 20.14%

中国 19.07% 17.01% 14.43% 2.06% 13.92% 6.70% 7.73% 0.52% 1.55% 1.03% 15.98%

四国 19.47% 13.27% 10.62% 1.77% 17.70% 10.62% 4.42% 0.00% 0.00% 0.88% 21.25%

九州 18.39% 19.07% 11.21% 2.91% 16.59% 4.93% 8.52% 0.00% 0.45% 0.67% 17.26%

国外 9.12% 34.54% 29.82% 0.90% 9.82%6.05% 2.16% 5.74% 0.12% 0.04% 1.69%

就職 10.73%

転勤 34.54%

転勤 19.07%

転勤 13.27%

転勤 17.01%

転勤 17.12%

転勤 21.31%

転勤 20.34%

転勤 22.39%

転勤 26.02%

転勤 23.02%

転業・転職 29.82%

転業・転職 15.40%

転業・転職 14.89%

転業・転職 17.36%

転業・転職 18.68%

就学・卒業 16.59%

就学・卒業 17.51%

就学・卒業 18.88%

住宅事情 10.01%

随伴者 17.26%

随伴者 21.25%

随伴者 15.98%

随伴者 20.14%

随伴者 18.88%

随伴者 19.64%

随伴者 19.49%

随伴者 17.41%

国外

九州

四国

中国

近畿

中部

関東

東北

北海道

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職

就学・卒業 婚姻関係 住宅事情 交通事情

福祉施設入所 その他 随伴者

７ 地域別の状況 

（１）県外移動に係る転入の状況 

    県外移動の転入者を地域別にみると、

関東が 8,200 人（46.63％）と約半数を占

めており、次いで中部が 2,883 人

（16.40％）となっている。関東からは転

勤（20.34％）による転入の割合が最も高

く、次いで随伴者（19.64％）、転業・転

職（17.36％）、住宅事情（13.16％）となっており、中部も転勤（21.31％）の割合が最も

高く、次いで随伴者（18.88％）、転業・転職（14.89％）、就学・卒業（13.93％）となって

いる。 

    また、それ以外の北海道、東北及び九州では転勤の割合が高く、近畿及び四国では随伴

者の割合が高い。さらに、中国では就職の割合が高い。 

 

表１３ 地域別移動者数・地域別移動理由別割合（県外からの転入）   （人，％） 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

図１２ 地域別移動理由別割合（県外からの転入） 

  

  

 

  

 

 

 

  

 

  

  

北海道  北海道

東北  青森県　岩手県　宮城県　秋田県　山形県　福島県

関東  茨城県　栃木県　群馬県　埼玉県　千葉県　東京都　神奈川県

中部  新潟県　富山県　石川県　福井県　長野県　岐阜県　静岡県　愛知県

近畿  三重県　滋賀県　京都府　大阪府　兵庫県　奈良県　和歌山県

中国  鳥取県　島根県　岡山県　広島県　山口県

四国  徳島県　香川県　愛媛県　高知県

九州  福岡県　佐賀県　長崎県　熊本県　大分県　宮崎県　鹿児島県　沖縄県
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

18,366

(100.00)

281

(1.53)

605

(3.29)

10,559

(57.50)

3,460

(18.84)

1,016

(5.53)

217

(1.18)

94

(0.51)

538

(2.93)

1,596

(8.69)

県外への
転出

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

総数 20.71% 21.51% 16.14% 2.25% 7.11% 6.12% 8.12% 0.99% 0.73% 0.77% 15.55%

北海道 9.17% 32.57% 14.22% 1.83% 8.26% 2.75% 7.34% 0.92% 0.00% 0.46% 22.48%

東北 14.95% 31.16% 17.47% 1.89% 4.84% 3.58% 6.53% 0.63% 0.21% 0.63% 18.11%

関東 25.20% 19.32% 16.36% 1.50% 7.02% 6.36% 7.84% 1.26% 0.89% 0.55% 13.70%

中部 16.19% 26.46% 14.50% 1.95% 6.31% 7.73% 8.11% 0.84% 0.73% 0.69% 16.49%

近畿 14.76% 22.12% 17.97% 2.79% 10.31% 4.32% 6.55% 0.42% 0.56% 0.56% 19.64%

中国 19.19% 20.93% 15.12% 2.33% 5.23% 4.65% 6.40% 0.00% 0.58% 0.58% 24.99%

四国 11.59% 10.14% 13.04% 1.45% 13.04% 5.80% 18.84% 1.45% 0.00% 0.00% 24.65%

九州 16.24% 22.15% 17.01% 2.84% 5.41% 5.15% 8.51% 0.00% 0.52% 0.26% 21.91%

国外 4.94% 18.86% 17.56% 10.66% 18.08%9.49% 3.25% 13.00% 0.13% 0.00% 4.03%

就職 16.24%

就職 19.19%

就職 14.76%

就職 16.19%

就職 25.20%

就職 14.95%

就職 20.71%

転勤 18.86%

転勤 22.15%

転勤 10.14%

転勤 20.93%

転勤 22.12%

転勤 26.46%

転勤 19.32%

転勤 31.16%

転勤 32.57%

転勤 21.51%

転業・転職 17.56%

転業・転職 17.01%

転業・転職 15.12%

転業・転職 17.97%

転業・転職 16.36%

転業・転職 17.47%

転業・転職 16.14%

廃業・退職 10.66%

就学・卒業 10.31%

住宅事情 13.00%

住宅事情 18.84%

随伴者 21.91%

随伴者 24.65%

随伴者 24.99%

随伴者 19.64%

随伴者 16.49%

随伴者 13.70%

随伴者 18.11%

随伴者 22.48%

随伴者 15.55%

国外

九州

四国

中国

近畿

中部

関東

東北

北海道

総数

就職 転勤 転業・転職 廃業・退職

就学・卒業 婚姻関係 住宅事情 交通事情

福祉施設入所 その他 随伴者

（２）県外移動に係る転出の状況 

県外移動の転出者を地域別にみると、関東が 10,559 人（57.50％）と半数を超えており、

次いで中部が 3,460 人（18.84％）となっている。関東へは就職（25.20％）による転出の

割合が最も高く、次いで転勤（19.32％）、転業・転職（16.36％）となっており、中部では

転勤（26.46％）の割合が最も高く、次いで随伴者（16.49％）、就職（16.19％）、転業・転

職（14.50％）となっている。 

    それ以外の北海道、東北、近畿及び九州では転勤の割合が高く、中国及び四国では随伴

者の割合が高い。 

 

表１４ 地域別移動者数・地域別移動理由別割合（県外への転出）   （人，％） 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１３ 地域別移動理由別割合（県外への転出） 
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2.14%

13.20%

27.38%

24.56%

26.55%

22.35%

26.60%

27.67%

35.12%

39.50%

16.54%

28.72%

13.38%

22.73%

29.70%

41.85%

52.13%

49.51%

50.56%

43.50%

48.47%

44.29%

40.02%

7.13%

38.68%

96.97%

96.30%

96.20%

83.44%

69.00%

54.46%

29.54%

21.30%

21.50%

25.00%

27.80%

21.80%

18.14%

18.39%

73.90%

30.46%

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

総数

第１次産業 第２次産業 第３次産業 学生・無職

1.39%

20.21%

25.00%

26.53%

24.73%

22.98%

26.29%

24.59%

28.09%

14.37%

8.56%

19.65%

25.00%

37.69%

48.94%

50.00%

51.99%

56.46%

54.20%

53.15%

56.42%

50.50%

18.82%

36.19%

91.90%

91.11%

82.79%

66.96%

54.62%

29.79%

24.19%

20.42%

17.20%

21.62%

18.57%

17.83%

20.19%

65.42%

85.00%

42.77%

85歳以上

80～84歳

75～79歳

70～74歳

65～69歳

60～64歳

55～59歳

50～54歳

45～49歳

40～44歳

35～39歳

30～34歳

25～29歳

20～24歳

15～19歳

総数

第１次産業 第２次産業 第３次産業 学生・無職

８ 産業別の状況 

（１）県外移動に係る産業部門別の構成比 

   県外移動者を第 1次産業から第 3次産業の別でみると、転入では、第 3 次産業（38.68％）

の割合が最も高く、次いで第 2次産業（28.72％）、第 1次産業（2.14％）となっている。転

出でも、第 3次産業（36.19％）の割合が最も高く、次いで第 2 次産業（19.65％）、第 1次産

業（1.39％）となっている。 

 

図１４ 産業部門別年齢別割合（県外からの転入） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１５ 産業部門別年齢別割合（県外への転出） 
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移動前 移動後
移動後

－移動前
移動前 移動後

移動後
－移動前

173 333 196 186

(0.98) (1.89) (1.07) (1.01)

21 10 40 41

(0.12) (0.06) (0.22) (0.22)

6 6 18 15

(0.03) (0.03) (0.10) (0.08)

556 588 607 760

(3.16) (3.34) (3.31) (4.14)

3,218 4,013 2,704 3,006

(18.30) (22.82) (14.72) (16.37)

86 81 86 123

(0.49) (0.46) (0.47) (0.67)

480 376 360 859

(2.73) (2.14) (1.96) (4.68)

378 302 265 387

(2.15) (1.72) (1.44) (2.11)

892 756 814 931

(5.07) (4.30) (4.43) (5.07)

285 254 275 356

(1.62) (1.44) (1.50) (1.94)

121 92 97 200

(0.69) (0.52) (0.53) (1.09)

250 214 168 321

(1.42) (1.22) (0.91) (1.75)

885 1,025 842 834

(5.03) (5.83) (4.58) (4.54)

306 235 269 401

(1.74) (1.34) (1.46) (2.18)

339 324 320 525

(1.93) (1.84) (1.74) (2.86)

898 883 971 1,415

(5.11) (5.02) (5.29) (7.70)

52 41 46 59

(0.30) (0.23) (0.25) (0.32)

948 856 908 1,183

(5.39) (4.87) (4.94) (6.44)

686 768 707 886

(3.90) (4.37) (3.85) (4.82)

3,785 2,209 5,231 2,047

(21.53) (12.56) (28.49) (11.15)

3,219 4,218 3,442 3,831

(18.31) (24.00) (18.74) (20.86)

17,584 17,584 18,366 18,366

(100.00) (100.00) (100.00) (100.00)

３
部
門

大分類
（日本標準産業分類）

県外からの転入 県外への転出

第
１
次
産
業

農業，林業 160 ▲ 10

漁業 ▲ 11 1

第
２
次
産
業

鉱業，採石業，砂利採取業 0 ▲ 3

建設業 32 153

製造業 795 302

第
３
次
産
業

電気・ガス・熱供給・水道業 ▲ 5 37

情報通信業 ▲ 104 499

運輸業，郵便業 ▲ 76 122

卸売業，小売業 ▲ 136 117

金融業，保険業 ▲ 31 81

不動産業，物品賃貸業 ▲ 29 103

学術研究，専門・技術サービス業 ▲ 36 153

宿泊業，飲食サービス業 140 ▲ 8

生活関連サービス業，娯楽業 ▲ 71 132

教育，学習支援業 ▲ 15 205

医療，福祉 ▲ 15 444

複合サービス事業 ▲ 11 13

サービス業 ▲ 92 275

公務 82 179

学生・生徒・児童 ▲ 1,576 ▲ 3,184

無職・家事・乳幼児 999 389

総数

（２） 産業大分類別の状況  

  ① 県外からの転入者 

    県外からの転入者が転入前に就いていた職業としては、製造業が 3,218 人（18.30％）と

最も多く、次いでサービス業が 948 人（5.39％）、医療・福祉が 898 人（5.11％）となって

いる。 

    また、転入後の本県での就業状況は、製造業が 4,013 人（22.82％）と最も多く、次いで

宿泊業・飲食サービス業が 1,025 人（5.83％）、医療・福祉が 883人（5.02％）となってい

る。 

 

② 県外への転出者 

県外への転出者が転出前に本県で就いていた職業としては、製造業が 2,704 人（14.72％）

と最も多く、次いで医療・福祉が 971 人（5.29％）、サービス業が 908 人（4.94％）となっ

ている。 

また、転出先での就業状況は、製造業が 3,006 人（16.37％）と最も多く、次いで医療・

福祉が 1,415 人（7.70％）、サービス業が 1,183 人（6.44％）となっている。 

 

    表１５ 産業大分類別移動前後の就業者の状況（県外移動） （人，％） 
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９ 市町村別の状況 

（１） 県外移動 

  ① 移動者数と移動理由 

    市町村別の移動者数は、甲府市が 9,767 人と最も多く、次いで都留市（3,774 人）、甲斐

市（3,037 人）となっている。 

甲府市における県外からの転入理由は、転勤（27.21％）が最も多く、次いで随伴者

（21.14％）、就学・卒業（15.42％）、転業・転職（11.58％）となっている。転出理由とし

ては、転勤（27.67％）が最も多く、次いで随伴者（22.31％）、就職（18.94％）、転業・転

職（10.95％）となっている。 

    都留市における県外からの転入理由は、転勤（36.54％）が最も多く、次いで転業・転職

（29.92％）、就学・卒業（19.40％）となっている。転出理由としては、転勤（33.60％）

が最も多く、次いで就職（29.66％）、転業・転職（18.77％）となっている。 

    甲斐市における県外からの転入理由は、就学・卒業（21.53％）が最も多く、次いで転勤

（21.24％）、随伴者（18.23％）、転業・転職（13.72％）となっている。転出理由としては、

就学・卒業（20.42％）が最も多く、次いで転勤（19.87％）、随伴者（16.83％）、転業・転

職（14.64％）となっている。 

 

  ② 移動理由の割合が高い市町村 

   ア 転 入 

     就職では忍野村（36.74％）が、転勤では都留市（36.54％）が、転業・転職では早川

町（41.86％）が、就学・卒業では甲斐市（21.53％）が最も高い割合となっている。 

 

   イ 転 出 

     就職では西桂町（38.17％）が、転勤では忍野村（40.39％）が、転業・転職では小菅

村（28.00％）が、就学・卒業では甲斐市（20.42％）が最も高い割合となっている。 

 

  ③ 転入及び転出の超過 

    市町村別の転入者数及び転出者数の比較（転入者数－転出者数）でみると、転入超過で

は、北杜市（258 人の超過）が最も多く、次いで忍野村（156 人同）、昭和町（128 人同）

となっている。一方、転出超過では、富士吉田市（216 人同）が最も多く、次いで甲府市

（187 人同）、南アルプス市（172 人同）となっている。 

 

（２） 県内移動 

市町村別の移動者数は、甲府市が 3,155 人と最も多く、次いで甲斐市（2,003 人）、笛吹

市（1,324 人）となっている。主な移動理由としては、甲府市及び甲斐市では随伴者、住

宅事情、婚姻関係など、笛吹市では随伴者、婚姻関係、住宅事情などとなっている。 

    また、移動理由の割合でみると、就職では忍野村（17.57％）が、転勤では丹波山村（68.75％）

が、転業・転職では山中湖村（14.29％）が、就学・卒業では都留市（4.44％）が最も高い

割合となっている。 
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総数 転入 転出 転入-転出

総数 35,950 17,584 18,366 ▲ 782 14,802

甲府市 9,767 4,790 4,977 ▲ 187 3,155

富士吉田市 1,780 782 998 ▲ 216 727

都留市 3,774 1,902 1,872 30 442

山梨市 778 323 455 ▲ 132 526

大月市 973 436 537 ▲ 101 184

韮崎市 1,118 571 547 24 582

南アルプス市 1,800 814 986 ▲ 172 1,317

北杜市 2,280 1,269 1,011 258 529

甲斐市 3,037 1,466 1,571 ▲ 105 2,003

笛吹市 1,824 908 916 ▲ 8 1,324

上野原市 985 438 547 ▲ 109 167

甲州市 696 266 430 ▲ 164 407

中央市 1,322 647 675 ▲ 28 795

市川三郷町 298 129 169 ▲ 40 318

早川町 67 43 24 19 28

身延町 374 167 207 ▲ 40 117

南部町 308 119 189 ▲ 70 68

富士川町 349 161 188 ▲ 27 289

昭和町 1,268 698 570 128 813

道志村 70 23 47 ▲ 24 24

西桂町 87 32 55 ▲ 23 100

忍野村 932 544 388 156 191

山中湖村 425 220 205 15 84

鳴沢村 121 65 56 9 72

富士河口湖町 1,430 735 695 40 505

小菅村 36 12 24 ▲ 12 19

丹波山村 51 24 27 ▲ 3 16

県外移動者

県内移動者

 表１６ 市町村別移動者数（甲調査）                  （人） 
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

総数 17,584 10.73% 23.02% 18.68% 3.38% 8.79% 6.01% 10.01% 0.37% 0.64% 0.96% 17.41%

甲府市 4,790 10.49% 27.21% 11.58% 2.58% 15.42% 4.89% 5.12% 0.15% 0.52% 0.90% 21.14%

富士吉田市 782 10.05% 24.07% 20.35% 3.47% 1.36% 10.55% 11.66% 0.25% 0.62% 0.62% 17.00%

都留市 1,902 3.31% 36.54% 29.92% 0.89% 19.40% 2.48% 1.54% 0.12% 0.12% 0.18% 5.50%

山梨市 323 10.24% 17.47% 21.69% 4.82% 0.60% 7.83% 13.86% 1.20% 0.00% 2.41% 19.88%

大月市 436 3.62% 19.81% 23.20% 4.35% 9.18% 6.28% 17.15% 0.48% 0.48% 0.72% 14.73%

韮崎市 571 18.78% 21.51% 14.14% 2.11% 2.74% 7.17% 12.45% 1.69% 1.48% 2.53% 15.40%

南アルプス市 814 8.64% 36.22% 15.78% 6.31% 1.99% 5.65% 8.97% 0.33% 0.66% 1.16% 14.29%

北杜市 1,269 8.72% 5.56% 22.63% 7.00% 2.11% 4.89% 22.82% 0.29% 0.67% 0.58% 24.73%

甲斐市 1,466 6.02% 21.24% 13.72% 3.38% 21.53% 6.95% 6.95% 0.19% 1.32% 0.47% 18.23%

笛吹市 908 13.21% 17.13% 17.71% 5.22% 1.74% 10.16% 12.92% 0.29% 1.31% 0.87% 19.44%

上野原市 438 4.88% 12.47% 15.72% 2.98% 7.05% 10.03% 21.66% 1.63% 2.17% 3.25% 18.16%

甲州市 266 10.05% 13.76% 19.59% 5.82% 1.06% 6.88% 15.34% 3.17% 3.17% 3.70% 17.46%

中央市 647 14.53% 20.78% 18.75% 2.87% 6.76% 5.41% 9.12% 0.17% 0.00% 0.34% 21.27%

市川三郷町 129 15.50% 9.30% 22.48% 4.65% 1.55% 6.98% 19.38% 0.00% 0.00% 3.88% 16.28%

早川町 43 9.30% 11.63% 41.86% 0.00% 4.65% 0.00% 11.63% 0.00% 0.00% 4.65% 16.28%

身延町 167 14.37% 19.76% 17.96% 4.19% 4.19% 5.39% 19.16% 0.00% 1.20% 1.80% 11.98%

南部町 119 10.92% 11.76% 10.08% 5.88% 3.36% 10.08% 21.85% 1.68% 0.84% 0.84% 22.71%

富士川町 161 7.45% 23.63% 13.66% 6.83% 1.86% 7.45% 16.77% 0.00% 1.86% 1.86% 18.63%

昭和町 698 14.74% 27.32% 12.59% 1.57% 1.00% 5.44% 13.02% 0.29% 0.00% 0.14% 23.89%

道志村 23 4.35% 4.35% 13.04% 8.70% 0.00% 8.70% 34.77% 0.00% 0.00% 0.00% 26.09%

西桂町 32 12.50% 15.63% 24.99% 6.25% 0.00% 15.63% 18.75% 0.00% 0.00% 0.00% 6.25%

忍野村 544 36.74% 24.43% 12.73% 0.84% 1.04% 5.43% 4.59% 0.21% 0.21% 1.67% 12.11%

山中湖村 220 12.73% 10.45% 31.82% 7.73% 0.91% 5.00% 11.82% 0.45% 0.45% 1.82% 16.82%

鳴沢村 65 8.06% 8.06% 20.97% 8.06% 1.61% 8.06% 16.13% 0.00% 0.00% 0.00% 29.05%

富士河口湖町 735 16.49% 17.53% 29.46% 2.80% 2.21% 6.48% 7.95% 0.29% 0.15% 1.18% 15.46%

小菅村 12 0.00% 0.00% 30.77% 0.00% 15.38% 7.70% 15.38% 0.00% 0.00% 0.00% 30.77%

丹波山村 24 0.00% 16.67% 16.67% 0.00% 0.00% 8.33% 8.33% 0.00% 0.00% 0.00% 50.00%

県外からの
転入

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

1 忍野村 36.74% 都留市 36.54% 早川町 41.86% 甲斐市 21.53% 丹波山村 50.00%

2 韮崎市 18.78% 南アルプス市 36.22% 山中湖村 31.82% 都留市 19.40% 小菅村 30.77%

3 富士河口湖町 16.49% 昭和町 27.32% 小菅村 30.77% 甲府市 15.42% 鳴沢村 29.05%

4 市川三郷町 15.50% 甲府市 27.21% 都留市 29.92% 小菅村 15.38% 道志村 26.09%

5 昭和町 14.74% 忍野村 24.43% 富士河口湖町 29.46% 大月市 9.18% 北杜市 24.73%

順位
移動原因者

随伴者
就職 転勤 転業・転職 就学・卒業

表１７ 市町村別移動理由別割合（県外からの転入）                            （人，％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な移動理由の割合が高い市町村（県外からの転入） 
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就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

総数 18,366 20.71% 21.51% 16.14% 2.25% 7.11% 6.12% 8.12% 0.99% 0.73% 0.77% 15.55%

甲府市 4,977 18.94% 27.67% 10.95% 1.61% 8.73% 4.86% 4.32% 0.16% 0.08% 0.37% 22.31%

富士吉田市 998 18.92% 21.02% 17.42% 1.90% 4.40% 5.61% 11.71% 0.20% 0.50% 0.30% 18.02%

都留市 1,872 29.66% 33.60% 18.77% 0.43% 4.31% 2.40% 3.26% 0.80% 0.06% 0.49% 6.22%

山梨市 455 28.58% 12.14% 17.86% 1.43% 8.57% 9.29% 8.21% 0.71% 0.36% 0.71% 12.14%

大月市 537 25.11% 12.65% 17.07% 2.21% 7.63% 10.24% 8.23% 3.61% 1.41% 0.80% 11.04%

韮崎市 547 15.68% 22.87% 17.16% 2.33% 6.36% 6.36% 9.53% 2.12% 1.06% 0.64% 15.89%

南アルプス市 986 28.93% 16.35% 17.77% 2.52% 7.23% 6.29% 5.35% 0.47% 0.79% 0.94% 13.36%

北杜市 1,011 17.88% 13.32% 21.45% 3.58% 5.30% 6.41% 13.69% 2.22% 1.36% 1.60% 13.19%

甲斐市 1,571 13.50% 19.87% 14.64% 2.19% 20.42% 6.27% 4.94% 0.10% 0.38% 0.86% 16.83%

笛吹市 916 26.81% 15.81% 20.16% 2.02% 4.81% 9.30% 7.75% 0.78% 0.62% 0.47% 11.47%

上野原市 547 21.98% 8.67% 14.38% 2.54% 4.02% 13.32% 9.94% 6.34% 2.11% 1.90% 14.80%

甲州市 430 33.56% 11.07% 13.76% 1.68% 7.72% 7.38% 5.37% 1.34% 1.34% 1.34% 15.44%

中央市 675 18.01% 21.21% 18.01% 4.38% 5.72% 4.04% 8.25% 0.51% 0.17% 0.84% 18.86%

市川三郷町 169 27.80% 10.65% 19.53% 6.51% 8.88% 5.92% 7.69% 0.00% 1.18% 1.78% 10.06%

早川町 24 8.33% 25.00% 8.33% 12.50% 8.33% 0.00% 25.01% 0.00% 0.00% 4.17% 8.33%

身延町 207 16.10% 15.12% 12.68% 5.37% 4.88% 7.80% 20.97% 0.00% 2.44% 0.49% 14.15%

南部町 189 19.79% 8.02% 9.09% 0.00% 4.28% 19.25% 20.85% 2.14% 4.81% 1.07% 10.70%

富士川町 188 27.17% 19.65% 16.76% 1.16% 8.09% 8.09% 6.94% 0.58% 0.58% 0.00% 10.98%

昭和町 570 9.19% 25.97% 12.54% 1.59% 3.71% 4.77% 16.08% 0.35% 0.00% 1.77% 24.03%

道志村 47 14.89% 6.38% 17.03% 2.13% 8.51% 6.38% 10.64% 6.38% 14.89% 4.26% 8.51%

西桂町 55 38.17% 14.55% 10.91% 0.00% 3.64% 12.73% 18.18% 0.00% 0.00% 0.00% 1.82%

忍野村 388 8.97% 40.39% 15.06% 2.88% 3.85% 3.53% 6.73% 0.96% 0.00% 0.32% 17.31%

山中湖村 205 11.71% 11.22% 20.96% 9.27% 2.44% 4.88% 16.59% 1.46% 1.95% 0.98% 18.54%

鳴沢村 56 14.04% 7.02% 19.30% 3.51% 5.26% 7.02% 24.56% 1.75% 1.75% 0.00% 15.79%

富士河口湖町 695 17.99% 20.81% 20.45% 3.53% 4.59% 6.00% 8.82% 0.53% 0.35% 0.53% 16.40%

小菅村 24 24.00% 0.00% 28.00% 0.00% 8.00% 4.00% 12.00% 0.00% 16.00% 0.00% 8.00%

丹波山村 27 7.69% 3.85% 15.38% 0.00% 3.85% 7.69% 26.92% 0.00% 11.54% 0.00% 23.08%

県外への
転出

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

1 西桂町 38.17% 忍野村 40.39% 小菅村 28.00% 甲斐市 20.42% 昭和町 24.03%

2 甲州市 33.56% 都留市 33.60% 北杜市 21.45% 市川三郷町 8.88% 丹波山村 23.08%

3 都留市 29.66% 甲府市 27.67% 山中湖村 20.96% 甲府市 8.73% 甲府市 22.31%

4 南アルプス市 28.93% 昭和町 25.97% 富士河口湖町 20.45% 山梨市 8.57% 中央市 18.86%

5 山梨市 28.58% 早川町 25.00% 笛吹市 20.16% 道志村 8.51% 山中湖村 18.54%

順位
移動原因者

随伴者
就職 転勤 転業・転職 就学・卒業

表１８ 市町村別移動理由別割合（県外への転出）                             （人，％） 
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1 忍野村 17.57% 丹波山村 68.75% 山中湖村 14.29% 都留市 4.44% 鳴沢村 41.66%

2 早川町 14.29% 小菅村 66.67% 上野原市 12.67% 上野原市 2.67% 市川三郷町 40.89%

3 小菅村 11.11% 早川町 50.00% 大月市 10.65% 大月市 2.37% 西桂町 39.00%

4 上野原市 10.00% 道志村 42.30% 忍野村 10.14% 甲府市 2.13% 山中湖村 38.09%

5 道志村 7.69% 南部町 29.42% 鳴沢村 9.72% 韮崎市 2.03% 北杜市 37.23%

随伴者順位
移動原因者

就学・卒業転業・転職転勤就職

就職 転勤
転業
・転職

廃業
・退職

就学
・卒業

婚姻
関係

住宅
事情

交通
事情

福祉施
設入所

その他

総数 14,802 3.76% 9.03% 6.03% 0.99% 1.51% 18.65% 24.39% 2.11% 2.66% 0.66% 30.21%

甲府市 3,155 4.31% 10.70% 6.33% 1.04% 2.13% 16.33% 22.83% 3.11% 1.32% 0.75% 31.15%

富士吉田市 727 3.01% 14.38% 4.93% 1.37% 1.37% 20.00% 23.01% 1.37% 3.29% 0.41% 26.86%

都留市 442 4.44% 18.73% 7.94% 0.95% 4.44% 14.92% 14.60% 1.59% 1.59% 0.63% 30.17%

山梨市 526 7.20% 16.53% 8.47% 1.27% 1.69% 13.14% 19.07% 1.69% 1.69% 0.85% 28.40%

大月市 184 3.55% 18.93% 10.65% 1.18% 2.37% 13.61% 18.93% 2.37% 3.55% 0.00% 24.86%

韮崎市 582 2.84% 10.14% 5.68% 1.42% 2.03% 17.24% 22.52% 2.84% 4.06% 1.42% 29.81%

南アルプス市 1,317 1.78% 6.35% 4.45% 1.02% 1.52% 20.08% 25.79% 2.03% 1.91% 0.89% 34.18%

北杜市 529 4.06% 4.30% 6.21% 1.67% 1.43% 10.02% 27.21% 1.19% 5.73% 0.95% 37.23%

甲斐市 2,003 2.26% 4.59% 5.82% 0.58% 0.80% 25.98% 26.86% 2.69% 1.31% 0.58% 28.53%

笛吹市 1,324 3.42% 7.31% 5.56% 1.11% 1.19% 23.61% 23.29% 2.07% 2.86% 0.87% 28.71%

上野原市 167 10.00% 20.00% 12.67% 1.33% 2.67% 14.67% 9.33% 4.67% 2.67% 0.00% 21.99%

甲州市 407 0.78% 7.39% 4.28% 3.50% 1.56% 16.34% 22.18% 1.56% 4.67% 1.17% 36.57%

中央市 795 3.26% 6.09% 5.81% 0.14% 1.84% 16.29% 31.45% 1.98% 1.84% 0.14% 31.16%

市川三郷町 318 1.26% 4.72% 2.20% 1.57% 0.94% 12.26% 27.67% 0.63% 7.55% 0.31% 40.89%

早川町 28 14.29% 50.00% 7.14% 0.00% 0.00% 3.57% 14.29% 0.00% 0.00% 0.00% 10.71%

身延町 117 5.13% 5.98% 8.55% 0.85% 0.85% 11.97% 28.21% 2.56% 4.27% 2.56% 29.07%

南部町 68 5.88% 29.42% 7.35% 1.47% 0.00% 4.41% 19.12% 0.00% 5.88% 0.00% 26.47%

富士川町 289 3.17% 11.27% 3.87% 0.35% 0.35% 21.13% 21.13% 0.00% 9.15% 0.70% 28.88%

昭和町 813 3.69% 4.43% 5.66% 0.37% 1.11% 21.28% 31.36% 2.46% 2.21% 0.37% 27.06%

道志村 24 7.69% 42.30% 0.00% 3.85% 0.00% 0.00% 19.23% 0.00% 3.85% 0.00% 23.08%

西桂町 100 4.00% 7.00% 3.00% 0.00% 1.00% 19.00% 26.00% 0.00% 1.00% 0.00% 39.00%

忍野村 191 17.57% 3.38% 10.14% 0.00% 0.68% 12.84% 19.59% 0.68% 6.08% 0.00% 29.04%

山中湖村 84 2.38% 8.33% 14.29% 3.57% 1.19% 14.29% 15.48% 1.19% 1.19% 0.00% 38.09%

鳴沢村 72 0.00% 8.33% 9.72% 1.39% 0.00% 15.28% 18.06% 0.00% 4.17% 1.39% 41.66%

富士河口湖町 505 7.19% 8.93% 7.63% 0.65% 1.53% 18.52% 25.49% 1.96% 0.44% 0.65% 27.01%

小菅村 19 11.11% 66.67% 5.56% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 16.66%

丹波山村 16 6.25% 68.75% 6.25% 0.00% 0.00% 0.00% 6.25% 0.00% 0.00% 0.00% 12.50%

県内移動

（甲調査）

移動理由別割合

移動原因者

随伴者

表１９ 市町村別移動理由別割合（県内移動）                              （人，％） 
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